# TABVLA RECITATIONVM

IN

ACADEMIA LUDOVICIANA

PER SEMESTRE AESTIVVM

A DIE XV. APRIL.

CICLOCCCLXXXII.

INCHOANDARVM.

---

RECTOR

ACADEMIAE LUDOVICIANAE

D. IOH. LUDOV. FRIDERICVS  
DIETZ

CVM SENATV.

**Q**uemadmodum populi prisci fere omnes, atque inter eos praecipue Romani origines gentis vrbisque suae celebrare, augustiores effingere, vel ad deos ipsos referre, atque innumera comminisci soliti sunt miracula a fine prorsus aliena: pari ratione viri nonnulli historiae antiquae peritissimi nostra aetate maiestatem imperii Romani ita verentur, vt Romam, terrarum dominam, iam inde a primis initiis splendidius atque sapientius constitutam fuisse affirmant, quam historiarum monumentis doceri potest. Vero potius simillimum atque admirationi excitandae aptissimum videtur, Romam a tenui humilique principio ad summum illud gloriae fastigium euestam fuisse. Quare Ouidius Fast. IV. v. 857. canit:

Vrbs oritur, quis tunc hoc vlli credere possit,

Victorem terris impositura pedem.

Atat sunt inter Romanae antiquitatis doctores, qui nullas sordes maculasue incunabulis Romae inhaerere sinant, atque singula scriptorum veterum verba meliorem in partem interpretari conentur. Quum v. c. Faustulum illum, qui Romulum Remumque expositos seruauit, atque vxori educandos tradidit, magistrum regii pecoris fuisse Liuius Libro primo capite quarto commemorarit, pro vulgari illum pastore non habendum esse vrgent. Illa scilicet aetate, qua regum etiam opes atque diuitiae agricultura pecorumque cura nitebantur, qua reges ipsi, veluti Paris ille, pastorum munere defungi non erubescabant, qua, quo quis, ditior erat, eo plures eum greegs circummug'ebant; sicuti vitam pastoritiam, ita munus & officium pastorum minime contemtui fuisse concedimus. Magistros igitur regii pecoris, quia pastores regum redditus administrarunt, cum procuratoribus fisci, cum comitibus rerum priutarum, quos Caesarum aetas vidit, aut cum illis comparare solent, quos lingua vernacula Aufseher der Domainen und Finanzen nuncupamus. Verum enim vero ad augendam Faustuli dignitatem omnia illa parum inservire nobis quidem videntur. Quum scilicet gregum cura seruis demandari soleret, eum seruis regis

annumerandum esse appareat, et si eum *magistrum*, id est, inspectorem talium seruorum fuisse fateamur. Sic enim e familia rustica aratores, bubulcos, opiliones, caprarios, agasones, iumentarios, agitatores, porculatores omnes praefecto seu magistro pecoris subiectos fuisse constat, qui autem & ipse willico parere cogebatur. Cf. *Pignorius de seruis* p. 540. Sicuti, quae de fatis *Cyri* pueri narrantur, omnino simillima sunt illis, quae de *Romuli* expositione atque educatione memoriae tradita sunt: ita, qualis fuerit *Faustuli* istius status, optime illustrari potest e *Justina* (Histor. I. 5.) eiusque narratione de *Cyri* vita inter pastores acta. Qum nempe, ut *Iustini* verbis vtamur, inter ludentes pueros rex delectus *Cyrus* contumaces flagellis caecidisset, a parentibus puerorum querela est regi delata indignantibus, a *seruo regio* ingenuos homines verberibus affectos — Idem illi viri docti, qui *Faustulum* inter regiae aulae principes referunt, asylum illud, quod augendae multititudinis ciujum causa *Romulum* aperuisse *Liuus* I. 8. testatur, receptaculum atque refugium sceleratis atque perditis hominibus fuisse negant, immemores, eundem grauissimum historiae Romanae autorem II. 5. interrogasse: Quid futurum fuit; si illa pastorum conuenarumque plebs transfuga ex suis populis sub tutela inuiolati templi aut libertatem, aut certe impunitatem adepta fuisset? — At illa fusius persequi instituti nostri ratione prohibemur, quippe quibus non commentatio scribenda est, sed praefatio sive proloso indici praelectionum praemittenda, quem locupletissimum iam exhibebimus, non solum, ut muneri nostro, sed etiam ut *Vestrae*, *Commilitones aestimatissimi*, exspectationi atque discendi cupiditati satagamus.